sr na ?

$ % APROVADA

Za S gessão Lydia
ter e > a

ESTADO DE MATO GROSSO "PS PS
PODER LEGISLATIVO . ihonte

CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA PE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 013/2024

“Concede Título de Cidadão
Araguaiense ao Sr. JOSE AUGUSTO
GOMES MAIA”

Autoria: Ricardo Barbosa dos Santos

A Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso.

no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela promulga o

seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º — Concede título de cidadão Araguaiense ao Sr. JOSÉ AUGUSTO

GOMES MAIA, em reconhecimento aos serviços prestados e relevante-contribuição para

o desenvolvimento do município de Alto Araguaia.

Art. 2º — A Câmara Municipal estabelecerá a data para a entrega do Título
concedido.

Art. 3º — Este Projeto Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso. aos oito de
novembro do ano de 2024.

Ricardo. Barbosa dos Santos

Vereador MDB

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000
TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2202 (OUVIDORIA) E-MAIL; camara.secretaria() gmail.com

Alto Araguaia - MT

SLATIvO
” 4,

+
F

"o
pe
,

ESTADO DE MATO GROSSO
€ PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

JUSTIFICATIVA

Com imensa gratidão e respeito, prestamos essa singela homenagem ao Dr. José

Augusto Gomes Maia, um profissional de coração generoso. dedicado ao cuidado c bem-estar

das pessoas de Alto Araguaia.

Nascido no dia 19 de maio de 1991, na cidade de Costa Rica, MS. o Dr. José Augusto

iniciou sua jornada na medicina com um claro propósito: fazer a diferença na vida das pessoas.

Seu destino o trouxe para Alto Araguaia no final de 2020, e desde então ele tem sido uma

presença constante e essencial para o município. Veio para o Pronto Socorro do Hospital

Municipal. mas logo se encantou pela cidade e sua gente, fazendo deste lugar o seu lar.

Hoje. Dr. José Augusto, além de ser um médico plantonista dedicado, é também Diretor

Clínico do Pronto Atendimento do Hospital Municipal, função na qual exerce com grande

responsabilidade, coordenando a equipe com muito zelo e competência. Sua habilidade técnica

é apenas superada pela sua humanidade, sempre atento e disponível para ajudar, e com um

sorriso que transmite confiança e segurança. Ele é um verdadeiro exemplo de profissionalismo

e carinho.

Ao longo desses anos, ele tem mostrado o que significa ser um médico plantonista na

rede pública de saúde: um papel fundamental no atendimento emergencial, muitas vezes no

calor do momento. quando vidas estão em jogo, ser médico plantonista é estar sempre pronto

para atender, para tomar decisões rápidas e, muitas vezes, delicadas, sabendo que, por trás de

cada emergência, existe uma história de dor. esperança e confiança. A dedicação do Dr. José

Augusto nessa função é exemplar e reflete a seriedade com que ele encara sua profissão, sempre

com o objetivo de proporcionar o melhor atendimento àqueles que mais precisam.

A cidade de Alto Araguaia, que tão bem o recebeu, agora pode contar com ele como um

pilar importante no sistema de saúde local. Não só ele. mas também sua esposa, Amanda

Negrão, e seu filho, Conrado José Negrão Maia, são agora parte da nossa comunidade,

enriquecendo a cidade com a sua presença e o seu carinho.

Dr. José Augusto, sua contribuição vai além do trabalho médico,se tornou um amigo,

um conselheiro, alguém em quem a população confia para cuidar de sua saúde com

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000
TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2202 (OUVIDORIA) E-MAIL; camara.secretaria(a gmail.com

Alto Araguaia - MT

LATIVO
E %

Po
e

qu
it

Car?
ESTADO DE MATO GROSSO

.€ PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

empatia e competência. É uma honra tê-lo como parte de nossa cidade, e temos a certeza de que

o seu esforço e dedicação continuarão a impactar positivamente a vida de todos nós.

Que a sua jornada na medicina seja longa e próspera, e que a sua paixão por ajudar as

pessoas continue sendo a inspiração que tanto admiramos. Alto Araguaia, agradece

profundamente o seu trabalho e sua dedicação. Que a sua história chegue a diversos lugares,

inspirando outras pessoas.

Considerando os fatos levantados, concedemos o título de cidadão Araguaiense ao Sr.

JOSÉ AUGUSTO GOMES MAIA.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, aos oito de novembro do

ano de 2024.

Ricardó Barbosa dos Santos

Vereador MDB

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000
TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2202 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(i)gmail.com

Alto Araguaia - MT